國立中興大學土壤環境科學系 106 學年度第 4 次系務會議紀錄
時間：106 年 11 月 30 日（星期四）中午 12 時 00 分                地點：會議室
會議性質：106 年 11 月系務會議
主    席：黃主任  裕銘                                      記錄：
出列席人員：黃裕銘  楊秋忠  申 雍  陳鴻基 吳正宗  沈佛亭  黃政華  劉雨庭

學生代表(王騰慶、張凱、李紀賢)
出      國：林耀東
請      假：譚鎮中  彭宗仁  張家銘  鄒裕民  賴鴻裕  曾國珍
附    件：11 月份財務報表

議程

一、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

二、系務工作報告
1. 溫室修繕由楊老師贊助修繕費用 26,600 元(楊老師管理費額度支付 13,600，楊

老師計畫支付 13,000 元)。
2. 本系 106 學年度第 2 學期黃政華老師擬升等副教授案通過農資學院教評會審

查，將送校教評會審議；本系系教評會通過黃裕銘副教授專任轉兼任教授案。
3. 11 月 4 日 10:00~13:30 於 10 樓演講廳舉辦本年度系友回娘家活動，感謝陳仁

炫老師、申雍老師、譚鎮中老師、鄒裕民老師、林耀東老師、沈佛亭老師及黃

政華老師的參與，以及感謝系學會的協助。
4. 11 月 22 日中國農業科學院及西北農業大學研究員群 12 位及農試所相關人員

蒞臨本系參訪，並共同舉辦海峽兩岸農業環境污染風險研討會，感謝鄒裕民老

師、林耀東老師、吳正宗老師、賴鴻裕老師、劉雨庭老師的協助及同學踴躍參

與。
5. 本學年全校運動會已圓滿結束，感謝系學會及所有參加運動競賽同學的努力和

貢獻。獲獎名單如下：男生組林*男跳遠第 2 名及 200M 第 2 名、蔡*靖 800M
第 2 名、馮*鈞 5000M 第 1 名、李*任 5000M 第 4 名、400M 接力第 5 名、徑

賽錦標第 3 名；女生組陳*伶跳高第 3 名、許*云 400M 第 2 名、鄭*筠 5000M
第 6 名、1600M 接力第 2 名、大隊接力第 5 名、拔河第 3 名。

6. 賀！林耀東特聘教授指導之葉哲見同學參加中華民國環境工程學會全國學生

論文競賽勇奪第二名殊榮。
7. 本學期(106-1)學生學習期中預警系統已於 11 月 6 日開放，為能有效發揮學生

學業預警輔導機制功能，懇請各授課教師務必撥冗於系統開放期間內

(11/6-12/18)至教務資訊系統登錄學生期中學習表現。
8. 107 學年度碩博士班甄試入學面試已於 11 月 24 日完成，感謝甄審委員的協助。

碩士班報名人數甲組一般生 12 人、乙組一般生 8 人，博士班一般生報名 1 人，

 2

錄取名額為碩士班甲組一般生 4 名、乙組一般生 4 名、博士班一般生 1 名。
9. 中華土壤肥料學會將在 12 月 1 日於本系 10 樓演講廳舉辦 106 年度「土壤肥

料研究成果研討會」暨中華土壤肥料學會會員大會議程，請研究生踴躍參與壁

報競賽。
10. 中華肥料協會將於 12 月 8 日在農環大樓 10F 舉辦 106 年『合理化施肥及農產

品安全』研討會暨『中華肥料協會 106 年會員大會』，歡迎老師及研究生踴躍

參加。
11. 本系大三學生因家中臨時事件導致家中經濟困難，已申請學校之急難救助

金，但恐金額不多，系主任並向德大生技募款，感謝德大生技捐助 1 萬元作為

急難救助金，目前系辦正協助辦理後續作業；感謝土調中心鄒裕民主任獲知

後，亦主動提供協助。
12. 系主任選舉進度報告：11 月 27 日選薦委員會通過彭宗仁教授參選申請資格

審查，並於 11 月 29 日舉行服務理念說明會，預計 12 月 6 日投票(如當日老師

因故未能參加投票，11 月 30 日起可先行領票圈選後密送系辦投入投票箱) 。
13. 新聘教師作業進度報告：9 月底公告徵聘啟示至 11 月 30 日收件截止，計有 6
人應徵，3 人申請植物營養領域、3 人申請微生物領域，預計 12 位中旬召開系

教評會議審查申請人資格，1 月 5 日前完成應徵者座談，1 月 12 日前完成投票

及召開系教評確定推薦聘任人選，1 月底前送院進行後續外審事宜。

三、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；系課程委

員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
大型儀器管理小組：ICP-AES 已經完成初步測試階段，由於元素方法還在建立

中，目前主要還是由鄒裕民老師及劉雨庭老師實驗室博士

班學生代測。為了負擔氣體及其他耗材開支及預存未來儀

器修繕費用，目前分析費用訂為一個樣品(包括標準品及空

白樣品)100 元整，若是需要用到氫化產生器，收費調高到

150 元，以負擔額外藥劑之費用。若有分析需求請洽劉雨庭

老師。
系總幹事：今天(11/30)晚上在農環大樓後廣由大一主辦湯圓大會、12/5(二)舉辦

K 鍋大會，歡迎老師共襄盛舉。
四、議案討論

(一)、 審議本系學生出席國際會議補助申請獎學金案。
說明：1.本次提出申請者如下：

姓名 學號 會議名稱 會議時間地點
鄭*芸 7100039012 第 13 屆東亞及東

南亞土壤科學聯

盟國際研討會議

(Poster)

2017 年 12 月 12 日至

2017 年 12 月 15 日，

泰國芭達雅

 3

嚴*婷 7106039002 國際空氣與廢棄

物管理第 111 屆年

度研討會暨學生

論文競賽(Oral)

2018 年 6 月 25 日至

2018 年 6 月 28 日，美

國康乃狄克州哈特福

2.依本系辦法須先提出申請，由學生輔導小組審查並核定實際補助獎學金

額度後，再送系務會議決定，惟研發處之審核時間在即，擬請同意直接

於系務會議進行審查及核定。
決議：1.同意補助鄭*芸 5 千元。

2.同意補助嚴*婷 1 萬元作為申請教育部補助學生出國參加國際性學術技

藝能競賽之學校配合款，若本案獲教育部通過，則本次補助已達本系研

究生暨大學生赴國外進修及研討會獎學金辦法第 4 條第 2 項每人每年申

請獎學金上限，107 年不得再以此項方式申請補助。

(二)、 本系獎學金審議。
說明：1.除莊作權教授獎學金外，本系尚有盛澄淵教授獎學金及黃盤銘教授獎學

金可供學生申請。
2.本次黃盤銘教授獎學金無人申請，盛澄淵教授獎學金申請一覽表如下：
姓名 年級 學號 前學年成績 操行成績 備註
洪*阡 大 4 4103039038 90.4 89.5
涂*芬 碩 1 7106039201 87.2 87.5
李*賢 碩 2 7104039104 86.3 86.5

3. 依盛澄淵教授獎學金辦法：申請人數超過原定名額時，評比優先順序

依序為：
1)低收入戶； 2)申請逕讀博士班並獲通過者； 3)參加本校碩博士班甄

試錄取並登記就學意願為土環所碩博士班學生者； 4)學業成績平均最

高者。
4.擬審議通過獲獎名單後，送生輔組辦理後續撥款事宜。

決議：通過洪*阡獲盛澄淵教授獎學金。

五、散會：下午 1 時 20 分。